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1 ZKRATKY

AD Atopická dermatitida

AR Alergická rýma

BCG Bacillus Calmette-Guérin

Ig Imunoglobulin

IL-(číslo) Interleukin

INF-γ Interferon γ

TBC Tuberkulóza

TNF-α Tumor necrosis factor α
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2 ÚVOD

Alergická onemocnění jsou dnes jiţ řazena mezi chronická onemocnění

s nejčastějším výskytem a zastoupení atopiků v populaci nadále celosvětově

roste. Tento nárůst nelze vysvětlit pouze změnami v genofondu, svou roli zde

totiţ hrají také změny ţivotního prostředí a ţivotního stylu. Znečištěné ţivotní

prostředí na jedné straně poškozuje imunitu a na straně druhé obklopuje

člověka mnoţstvím nepřirozených látek. Méně zdatná imunita některých lidí je

tedy konfrontována s řadou škodlivin. Za této situace dochází k neadekvátním

reakcím organismu, v případě imunitního systému např. k atopiím.

Důsledkem je tedy snaha o odhalení všech rizikových faktorů rozvoje

alergického onemocnění s cílem zamezit jeho vzniku, či alespoň zmírnit jeho

průběh. Jak jsem se jiţ zmínila výše, je rozvoj alergického nemocnění

multifaktoriálním procesem a při jeho studiu je tedy potřeba analyzovat celou

řadu zdánlivě nesouvisejících dat, nejčastěji pomocí dotazníkových studií.

Srovnatelnost těchto dat pak umoţnila mezinárodně pouţívaná

standardizovaná dotazníková studie ISAAC (the International Study of Asthma

and Allergies in Childhood).

Tato diplomová práce také vychází z dotazníkové akce. Na pilotní studii,

v níţ bylo zpracováno zhruba 300 dotazníků a jejímţ cílem bylo ověřit

srozumitelnost dotazníku, navázala v roce 2002 rozsáhlejší studie. Na tyto

dotazníkové akce navazuje o tři roky později studie, jejímţ hlavním cílem je

odhalit hlavně ty rizikové faktory, které lze poměrně snadno ovlivnit.

6

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Prevalence alergických onemocnění

Alergie je stav přecitlivělosti organismu na určitou látku – alergen (např. pyl,

prach, peří, srst, některé potraviny či léky aj.) - vznikající na podkladě atopie.

(Vokurka, Hugo, 2000). Evropská bílá kniha o alergii odhaduje počet atopiků

v populaci na 30-40%. Přitom mnoţství jedinců, u kterých se tato predispozice

manifestuje klinickými projevy, je udáváno kolem 20-25%. Populace České

republiky těmto rámcovým údajům odpovídá. Z klinických projevů je u nás

nejčastější alergická rýma, kterou trpí asi 1,2 milionů občanů ČR. Atopická

dermatitida postihuje v nejvyšší míře děti nejniţších věkových kategorií a

v průběhu ţivota se často zmírňuje, ztrácí nebo přechází v jinou formu

atopického syndromu. Počet postiţených jedinců se pohybuje kolem 0,8 milionů

lidí. Další formou atopického syndromu je bronchiální astma. To u nás postihuje

asi 0,6 milionů lidí. (www.alergie-online.cz/club/mp/, 2005).

3.2 Definice a rozdělení imunopatologických reakcí

Alergie je specifická nadměrná reakce imunitního systému na cizorodou

(většinou neškodnou) látku, čili antigen, který se tímto stává alergenem.

Navázáním cizorodých nízkomolekulárních látek, tzv. haptenů, se mohou stát

účinnými alergeny i tělu vlastní bílkoviny. Přehnanou reakci vedoucí

k poškození vlastního těla označujeme jako autoimunitu či autoagresi.

Autoimunitních i alergických onemocnění existuje celá řada, přesto je však

lze na základě společných rysů rozdělit do 5 typů imunopatologických reakcí,

jak to zavedli Coombs a Gell.

Podstatou imunopatologické reakce I. typu je neadekvátní reakce na

relativně běţné vnější alergeny, jako jsou pyly, sloţky potravy, roztoči, léky atd.

S uvedenými antigeny přichází do styku všichni lidé, pouze u atopiků je

interakce s alergenem doprovázena rozmanitými, často velmi výraznými

příznaky.

http://www.alergie-online.cz/club/mp/
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Při přecitlivělosti II. typu, neboli cytotoxické reakci, stojí v popředí většinou

buňky účinné jako antigen nebo extracelulární proteiny matrice, a to pokud se

váţou hapteny na tělu vlastní buňky, nebo se dostanou do organismu cizorodé

krvinky. Vůči těmto strukturám se pak v organismu tvoří autoprotilátky. V řadě

případů však není příčina vzniku autoprotilátek zřejmá. Navíc snad kaţdý

člověk má určité mnoţství autoprotilátek, které mu však neškodí.

Reakce III. typu bývá označovaná jako imunokomplexová. Je vyvolána

tvorbou pomalu eliminovaných imunitních komplexů. Tyto vznikají při nadbytku

antigenu, resp. při nízké afinitě protilátek. Takovéto imunokomplexy se mohou

usazovat v cévách, zejména v těch, kde je méně kompaktní endotel (plexus

chorioideus, glomeruly). Zde vznikají depozita, která aktivují komplement,

fagocytózu a posléze zánět, který danou cévu poškozuje. Typickým

imunokomplexovým onemocněním je chronická imunokomplexová

glomerulonefritida.

Za reakci typu IV., tzv. reakci pozdní přecitlivělosti, jsou zodpovědné

lymfocyty TH1. Vyvolávajícími původci jsou zejména proteiny mikroorganismů,

ale i jiné cizorodé proteiny (např. pšeničná bílkovina gliadin, která způsobuje

coeliakii), hapteny (např. léky, kovy), kosmetické přípravky nebo součásti

rostlin. Reakcí IV. typu je i primární odvrţení transplantovaných orgánů. Tento

typ reakce se uplatňuje i u kontaktních dermatitid.

Reakce V. typu jsou vyvolávány autoprotilátkami proti receptorům pro

transmitery nebo hormony. Tento typ reakce je podobný reakci II.typu. Po

navázání protilátky na receptor však nedochází k cytolýze, ale naopak stimulaci

buňky. Navázání protilátky má tedy stejný účinek jako navázání hormonu.

Typickým příkladem reakce V. typu je Graves-Basedowova nemoc, při níţ

protilátky stimulují štítnou ţlázu místo tyreotropního hormonu.
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3.3 Imunopatologická reakce I. typu

Reakci I. typu předchází alergizace. Po předloţení alergenu TH2 lymfocytu a

po rozpoznání tohoto alergenu, začne TH2 buňka produkovat cytokiny, mimo

jiné interleukin 4 (IL-4) a IL-5. IL-4 podporuje proliferaci antigen-specifické

B buňky a izotypový přesmyk ve prospěch imunoglobulinu E (IgE) a vlivem IL-5

jsou eozinofilní granulocyty v kostní dřeni podníceny k diferenciaci a přestupu

do krve. Při druhém setkání s alergenem dochází během několika sekund aţ

minut k tzv. časné reakci. Tato reakce je navozována alergen specifickými IgE,

které se po navázání s alergenem fixují na povrchu ţírné buňky. Jestliţe

alergen prostřednictvím IgE přemostí alespoň 2 sousední receptory ţírné

buňky, zahájí se nitrobuněčné děje vedoucí k uvolnění mediátorů zánětu

(histamin, bradikinin aj.).

Tím ovšem role ţírné buňky v atopické reakci nekončí. Po degranulaci se

totiţ spouští syntéza prostaglandinů a leukotrienů, které jsou biologicky velmi

aktivní – řadu účinků mají shodných s histaminem, působí však také

chemotakticky na mononukleární buňky, které spolu s IgG zprostředkovávají

tuto pozdní reakci.

Časná reakce I. typu můţe podle expozice alergenu probíhat lokálně nebo

více či méně generalizovaně. Alergeny obsaţené ve vzduchu (např. pyl, prach

s roztoči, zvířecí srst) vyvolávají reakci v dýchacím ústrojí, a to edém sliznice

s hypersekrecí (např. senná rýma) a bronchospasmus (astma), zatím co

alergeny z potravin vedou v první řadě ke gastrointestinálním symptomům, jako

jsou bolesti břicha, nauzea, zvracení a průjem. Kůţe reaguje na alergeny (např.

proteiny včelího jedu) svěděním, otokem, kopřivkou nebo atopickou

dermatitidou. Vnikne-li alergen přímo do krve, dojde k systémové časné reakci,

při níţ můţe uvolnění vazoaktivních mediátorů způsobit ţivotu nebezpečný

pokles krevního tlaku – anafylaktický šok. Tento šok můţe nastoupit poněkud

později také po silné gastrointestinální nebo respirační expozici alergenu, stejně


[…]


ne
st

on
al

o

1×
r

oč
ně

2×
r

oč
ně

3×
a

v
íc

ek
rá

t

ne
ví

m
, n

e-
vz

po
m

ín
ám

s
i

ne
st

on
al

o

1×
r

oč
ně

2×
r

oč
ně

3×
a

v
íc

ek
rá

t

ne
ví

m
, n

e-
vz

po
m

ín
ám

s
i

ne
st

on
al

o

1×
r

oč
ně

2×
r

oč
ně

3×
a

v
íc

ek
rá

t

ne
ví

m
, n

e-

vz
po

m
ín

ám
s

i

zánět středního ucha

zánět obličejových dutin

zánět nosohltanu, rýma

zánět průdušek

zápal plic

angína

spála

chřipka, viróza s horečkou

plané neštovice

infekční mononukleóza

průjem, střevní chřipka

infekční ţloutenka

Dětští červi
Zkuste si, prosí-

me, vzpomenout, ko-
likrát a kdy bylo Vaše
dítě léčeno kvůli
roupům popř. škrkav-
kám.

Nejčastějším lékem
je Pyrvinium – růžový
roztok podávaný v jedné
dávce zpravidla celé ro-
dině. Někdy se používá i
lék Zentel nebo Vermox.

Léčení dítě kvůli roupům.
Uveďte, kolikrát byl lék podán
v celém naznačeném období.
Pozor, v této otázce používáme
v životě dítěte jiná časová období. do

2
le

t v
ěk

u

od
2

d
o

6
le

t

od
6

le
t d

os
ud

ani jednou

jednou

2×

častěji

nemohu určit, nevím

Krátce o rodičích

Nejvyšší
dosažené
vzdělání: m

a
tk

y

o
tc

e

základní

vyučení

maturita

vysoká škola

po většinu roku

denně
občas (více než

1× měsíčně)

příležitostně

Kontakt dítěte se zvířaty:
(roky 1999 a 2000 zahrnují konec školky a začátek školní

docházky)

do
2

le
t v

ěk
u

bě
he

m
r

ok
ů

19
99

a
2

00
0

po
sl

ed
ní

d
va

ro

ky

do
2

le
t v

ěk
u

bě
he

m
r

ok
ů

19
99

a
2

00
0

po
sl

ed
ní

d
va

ro

ky

do
2

le
t v

ěk
u

bě
he

m
r

ok
ů

19
99

a
2

00
0

po
sl

ed
ní

d
va

ro

ky

pes v bytě

kočka v bytě

morče, křeček či jiný hlodavec v bytě

ptáci v bytě

pes mimo byt

kočka mimo byt

hospodářská zvířata

ostatní ....................................

nemohu určit, nevím
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Zde se budeme dotazovat na povahu vašeho dítěte. Následující
tabulka obsahuje slova, která se pouţívají pro popis osobnosti dítěte. U kaţdé z dvojic vlastností
zakříţkujte jedno políčko tak, aby vystihlo vaše dítě. Sloupec 1 pouţijte v případě, ţe vlastnost
uvedená v levé části řádku je u dítěte výrazná, podobně sloupec 4 slouţí k zaznamenání výrazné
vlastnosti z pravé části řádku. Sloupec 2 se zakříţkuje v případě, ţe dítě má spíše vlastnost z levé
části řádku, zatímco kříţek ve sloupci 3 zapíšete, pokud má dítě vlastnost spíše z pravé části
řádku. Například, je-li tedy dítě docela váţné, zakříţkujte políčko ve sloupci 1, je-li dítě spíše váţné
neţ hravé, zakříţkujte políčko ve sloupci 2, máte-li pocit, ţe je spíše hravější, zakříţkujte políčko
ve sloupci 3 a v případě výrazně hravého dítěte zakříţkujte políčko ve sloupci 4.

Naše dítě vnímám jako 1 2 3 4

váţné hravé

pořádkumilovné výrazně nepořádné

ve společnosti tiché, nemluvné –„pozorovatel“ výrazně sdílné a společenské –„komentátor“

smutné veselé

málo kamarádské velmi kamarádské

zodpovědné vyţaduje dohled

samotářské je rádo v kolektivu

opatrné (přemýšlivé) bezprostřední (spontánní)

bázlivé sebejisté

poklidné ţivé, neposedné

úzkostné pohodář – „nebojsa“

přecitlivělé citově vyrovnané

vytrvalé v činnostech nedotahuje věci do konce

nesamostatné výrazně samostatné

V posledním školním roce mělo dítě průměrný prospěch

(ze všech známek) [není třeba počítat, stačí odhad]:

1 –
1,5

1,5
– 2

2 –
2,5

2,5
– 3

3 –
3,5

3,5
– 4

Lze říci, ţe naše dítě v současné době:

nemá kamarády

má pouze jednoho

má 2 aţ 5 kamarádů

více neţ pět kamarádů

Lze říci, ţe naše dítě v současné době:
pod pojem mimoškolní aktivita zahrnujeme všechny pravidelné
zájmové činnosti, např. umělecké, sportovní, modelářské, skauting,
rukodělné atd.

nemá mimoškolní aktivity

věnuje se soustavně jedné aktivitě

věnuje se 2 - 3 aktivitám

má víc jak 3 aktivity

Pokud se naše dítě věnuje mimoškolním
aktivitám, pak to je:

na základě vlastního zájmu

díky kamarádům

na základě přání rodičů

Vypište zaměření krouţku(ů) Vašeho dítěte:

Lze říci, ţe se naše dítě v současné době:

nezúčastňuje letních táborů (protože nechce)

nezúčastňuje letních táborů (kvůli zdrav. problémům)

zúčastňuje letních táborů

zúčastňuje letních táborů pro děti se zdravotním
omezením

Pokud se naše dítě zúčastňuje letních
táborů, pak to je:

na základě vlastního zájmu

díky kamarádům

na základě přání rodičů