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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Markéta Vojtková začínala na katedře biologických a lékařských věd již jako

volontérka. Jako téma své diplomové práce zvolila problematiku příčin nárůstu počtu

alergických chorob v populaci vyspělých zemí.

V rámci tohoto projektu zhodnotila výsledky dotazníkového šetření predispozičních

faktorů alergie. Z obrovského množství pořízených dat si vybrala údaje týkající se vlivu

BCG vakcinace, parazitóz psychologických aspektů a hygienického standardu. Získala

validní výsledky, které budou využity pro sdělení na vědeckých konferencích.

Kolegyně Markéta Vojtková se výborně orientovala v cizojazyčném písemnictví a ve

statistickém zpracování dat, pracovala samostatně, soustavně a zodpovědně. Navíc

dokázala svoje výsledky velmi přesvědčivě prezentovat. Na pracovišti vystupovala vždy

korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na standardní

diplomovou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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